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Abstrakt

Název:

Hodnocení počtu utonulých v České republice v letech 1998-2018

Cíl: Vyhodnotit počet utonulých v Česku v závislosti na věku, pohlaví a

příčinách utonutí v období od roku 1998-2018.

Metody: Rešerše dostupných pramenů. Sběr dat z Českého statistického úřadu

a informačních portálů.

Výsledky: Nejrizikovější věková skupina z hlediska tonutí je 50-64 let.

Nejméně riziková věková skupina z hlediska tonutí je 10-14 let.

Poměr všech utonulých mužů a žen je 2,7:1. Nejčastější příčinou

utonutí je neurčené utonutí. V mnoha případech není možné příčinu

utonutí určit.

Klíčová slova: Utopení, Mezinárodní klasifikace nemocí a souvisejících

zdravotních problémů, Vodní záchranná služba, Náhodné utonutí a

potopení

Abstract

Title: Evaluation of the number drowned people in the Czech Republic in the

years 1998-2018

Objective: Evaluation of the number of drowned people in the Czech Republic,

depending on age, sex and cause of drowning in the years 1998-2018.

Methods: Search of available resources. Collecting data from the Czech Statistical

Office and information portals.

Results: The group 50-64 years of age in the terms of drowning is the most risky

age group. The age group 10-14 years is the least risky. The ratio of all

drowned men and women is 2,7:1. The most common cause of drowning

is unspecified drowning. In many cases, it is not possible to determine

the cause of the drowning.

Keywords: Drowning, International Classification of Diseases and Related Health

Problems, Water Rescue Service, Accidental drowning and submersion
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Seznam použitých zkratek a symbolů

ČOS - Česká obec sokolská

ČSČK - Československý červený kříž

ČSTV - Československý svaz tělesné výchovy a sportu

ČSÚ - Český statistický úřad

DLRG - Deutsche Lebens Rettungs Gesellschaf

FIS - Fédération Internationale de Sauvatage

ILS - International Life Saving Federation

IZS - Integrovaný záchranný systém

MKN - Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů

MŠMT ČR - Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy České republiky

NSK - Národní soustava kvalifikací

RHS - Royal Human Society

RLLSS - Royal Life Saving Society

SVAZARM - Svaz pro spolupráci s armádou

ÚV KSČ - Ústřední výbor Komunistické strany Československa

ÚZIS - Ústav zdravotnických informací a statistiky

VZS ČČK - Vodní záchranná služba Českého červeného kříže

WHO - World Health Organization

WLS - World Life Saving

YMCA - Young Men’s Christian Association
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1. ÚVOD

„zachránce jednoho člověka je větší než přemožitel celého města“

Plavání a koupání je jednou z nejoblíbenějších rekreačních a sportovních aktivit

v Česku. Velké množství lidí prožívá své volné chvíle odpočinku v okolí rybníků, jezer,

přehradních nádrží a na březích řek. Mnoho Čechů letní dovolené tráví u moře

v zahraničí.

Plavání se vyvinulo jako důležitá existenční podmínka života člověka v důsledku

jeho pracovní, sociální a ochranné potřeby. Během starověku mělo plavání

nezanedbatelnou úlohu. Jedná se o období, kdy byla vládnoucí třída částečně osvobozena

od manuální práce. Tato skupina lidí měla zájem na tom, aby jejich dědicové dostali co

nejlepší vzdělání. Zvali proto do svých rodin učitele, kteří vyučovali základům tehdejších

věd, umění a tělesné výchově, jejíž součástí je i plavání.

Ve starém Řecku bylo vysoko hodnoceno zejména plavání, které patřilo nejen

k důležitým předmětům všeobecného vzdělání na tzv. gymnáziích, ale i k základním

znalostem a dovednostem vzdělaného člověka. Známý výrok „Neumí číst ani plavat“

výstižně dokumentuje tuto skutečnost (BĚLKOVÁ, 1994).

V současnosti patří plavání k základním pohybovým dovednostem. Dovednost plavat

podmiňuje provozování plaveckých sportů, které jsou na plavecké lokomoci přímo

závislé, jedná se o vodní pólo, potápění a skoky do vody, nebo jsou dílčí části výkonu,

jako u populárního triatlonu a moderního pětiboje, nebo tvoří předpoklady pro realizaci

dalších vodních a lodních sportů jako jsou windsurfing, jachting, vodní lyže, kanoistika

a veslování.

Bohužel i v Česku je stále tisíce neplavců nebo velmi špatných plavců, pro které

znamená vodní živel, zejména v přírodních neznámých podmínkách, nebezpečí života.

Tato plavecká negramotnost ohrožuje různé části populace.

V zájmu každé společnosti je snažit se účinnými opatřeními eliminovat tyto negativní

důsledky. Snižování počtu utonulých patří k důležitým celospolečenským úkolům, na

kterém se podílí Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, Vodní záchranná služba

Českého červeného kříže a jiné instituce.
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2. PROBLÉM, CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1. Problém práce

Před zpracováním diplomové práce jsme si museli položit následující otázku: Jsou

počty utonulých v Česku v období od roku 1998-2018 natolik vysoké, abychom je mohli

považovat za závažný celospolečenský problém?

Při pohledu na dlouhý časový úsek a vývoj počtu utonutí v Česku vidíme pozitivní

trend, např.: průměrný roční počet utonulých v období od roku 1994-1998 je 312, tento

průměr v období od roku 1999-2003 je 242, v období od roku 2004-2008 je 212, v období

od roku 2009-2013 je 207 a v období od roku 2014-2018 je 170. Pozitivní trend

nereflektuje absolutní čísla utonulých, pouze to, že se situace v čase zlepšuje.

Další charakteristika, která vede k odpovědi na výše položenou otázku, je

mezinárodní srovnání. Pokud Česko srovnáme se dvěma západními sousedy, tedy

Rakouskem a Německem, uvidíme zásadní rozdíl. Průměrný roční počet utonulých na

100 000 obyvatel v období od roku 1998-2018 je pro Česko 1,69, pro Rakousko 0,72 a

pro Německo 0,48. Vzhledem k velikosti a počtu obyvatel je Rakousko ideální srovnávací

zemí, ke které bychom se měli chtít přiblížit.

Vzhledem k těmto skutečnostem považujeme počet utonulých v Česku během námi

sledovaného období za závažný celospolečenský problém.

2.2. Cíle práce

Diplomová práce si klade dva hlavní cíle:

1. Na základě shromážděných údajů zpracovat teoretický rozbor problematiky.

2. Zpracovat ucelený přehled o počtu utonulých v Česku v závislosti na věku,

pohlaví a příčinách utonutí v období od roku 1998-2018.

3. Zjistit závislost počtu utonulých na ročním období.

Dílčí cíle jsou stanoveny následovně:

1. Údaje o počtu utonulých v Česku srovnat s dostupnými materiály ze zahraničí.

2. Navrhnout opatření pro snížení počtu utonulých v Česku.

2.3. Úkoly práce

Pro vypracování práce bylo nutné zjistit, které organizace a úřady shromažďují data

o počtech utonulých jak v Česku, tak v zahraničí. Důležité je také to, jak tyto organizace

při sběru dat postupují, a hlavně podle jaké klasifikace jsou data tříděna. Pro analýzu, kdy
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se snažíme nalézt vztah mezi průměrnými teplotami a počty utonulých, musíme také

dohledat potřebná meteorologická data.

Pro navrhnutí opatření pro prevenci utonutí je nutné popsat, jakou legislativou se

prevence v Česku řídí a jaké normy upravují bezpečnost v bazénech, aquaparcích a

koupalištích. Považujeme za nutné zmapovat to, jak probíhá plavecká výuka na

základních školách a podle jakých pravidel se řídí.

Za důležitý úkol považujeme také zjistit, jaké národní a mezinárodní organizace se

zabývají záchranou tonoucích.
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3. TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

3.1. Analýza použitých zdrojů

Na FTVS UK byly pod působností Katedry plaveckých sportů zpracovány

následující diplomové́ práce: Hodnocení počtu utonulých v ČSSR (1961-1984)

(DVOŘÁK, 1985), Hodnocení počtu utonulých v České republice v letech 1984-1997

(DRÁBKOVÁ, 2000).

Tyto práce musí věnovat značnou pozornost měnícímu se statistickému třídění

dat. Předešlé verze MKN-10 jsou méně propracované a rozdíly mezi příčinami utonutí

hůře rozlišují. Od roku 1993 se data třídí pouze podle MKN-10, to znamená, že tyto

problémy nemusíme řešit. Oproti výše zmíněným pracím je další výhodou dostupnost

většiny dat v elektronické podobě.


[…]


169 4 4 1 3 8 7 6 13 9 13 13 17 20 17 8 12 6 8

4400 115 101 68 174 215 203 234 255 294 376 455 414 425 320 254 215 149 133

100 2,6 2,3 2 4 4,9 4,6 5,3 5,8 6,7 8,5 10 9,4 9,7 7,3 5,8 4,9 3,4 3

2000

%

Věk

ROK

1998

1999

2012

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

celkem

2013

2014

2015

2016

2017

2018
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Tabulka č. 34 Počty náhodně utonulých (bez W65, W66) dle měsíců v Česku v letech

1998-2018
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1998 211 11 8 18 16 11 19 34 36 11 16 19 12

1999 215 16 8 20 17 22 23 34 23 8 17 12 15

2000 205 4 13 18 23 15 28 17 33 12 14 14 14

2001 208 7 9 13 16 20 19 37 39 14 12 15 7

2002 218 9 14 17 14 20 34 30 30 10 12 18 10

2003 194 8 2 15 21 19 39 27 33 8 7 7 8

2004 154 9 16 10 14 13 15 13 26 12 10 10 6

2005 193 7 9 15 15 18 37 34 20 20 6 6 6

2006 197 3 3 9 22 17 29 49 27 6 8 12 12

2007 170 4 8 10 17 13 27 27 20 12 13 7 12

2008 155 6 7 17 8 14 24 23 21 8 12 5 10

2009 188 9 3 15 15 19 21 40 19 8 16 8 15

2010 212 9 3 14 17 23 30 44 35 13 10 11 3

2011 177 11 12 16 11 12 17 23 28 14 10 12 11

2012 146 8 6 11 15 15 18 26 15 10 7 8 7

2013 162 12 2 9 13 16 20 27 23 14 10 9 7

2014 133 8 5 7 7 12 15 23 19 7 5 13 12

2015 134 8 7 3 2 13 12 35 20 13 6 7 8

2016 132 10 5 16 7 10 11 16 19 9 9 11 9

2017 129 1 6 6 13 13 17 22 12 12 7 11 9

2018 136 9 8 9 7 14 18 19 28 7 7 6 4

Celkem 3669 169 154 268 290 329 473 600 526 228 214 221 197

% 100 4,6 4,2 7,3 7,9 9 13 16 14 6,2 5,8 6 5,4
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Tabulka č. 35 Závislost počtu

náhodně utonulých (bez W65

a W66) v Česku na průměrné

letní teplotě v letech 1998-

2018

Tabulka č. 36 Závislost počtu náhodně utonulých (bez

W65 a W66) v Česku na teplotě letních měsíců

v letech 1998-2018
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1998 17 89

1999 16,9 80

2000 17,1 78

2001 16,7 95

2002 18,1 94

2003 19,3 99

2004 16,8 54

2005 16,6 91

2006 17,8 105

2007 18 74

2008 17,6 68

2009 17,1 80

2010 17,9 109

2011 17 68

2012 17,8 59

2013 17,6 70

2014 17 57

2015 19,2 67

2016 17,6 46

2017 18,5 51

2018 19,3 65

rxy -0,028394
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1998 16,9 19 17,1 34 17,1 36

1999 15,3 23 18,6 34 16,7 23

2000 17,3 28 15,5 17 18,4 33

2001 14,1 19 17,9 37 18,2 39

2002 17,4 34 18,5 30 18,5 30

2003 19,4 39 18,4 27 20,1 33

2004 15,3 15 17,1 13 18,1 26

2005 16,1 37 18 34 15,8 20

2006 16,9 29 21,3 49 15,1 27

2007 18,1 27 18,3 27 17,7 20

2008 17,4 24 18 23 17,5 21

2009 14,9 21 18,1 40 18,4 19

2010 16,6 30 20 44 17 35

2011 16,9 17 16,3 23 17,9 28

2012 16,9 18 18,2 26 18,3 15

2013 15,8 20 19,4 27 17,7 23

2014 16 15 19,2 23 15,7 19

2015 16,1 12 20,2 35 21,3 20

2016 17,2 11 18,6 16 17 19

2017 18,2 17 18,5 22 18,8 12

2018 17,5 18 19,7 19 20,6 28

rxy

Červen Červenec Srpen

0,36 0,51 0,06
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Tabulka č. 37 Srovnání počtu náhodně utonulých na 100 000 obyvatel v Česku se

sousedními zeměmi

Rok Polsko Slovensko Rakousko Německo Česko

1998 3,24 0,95 0,59 2,12

1999 3,43 2,61 0,99 0,72 2,22

2000 2,45 2,9 1,06 0,61 2,06

2001 2,78 2,87 0,98 0,55 2

2002 2,93 3,45 1,02 0,55 2,17

2003 2,78 2,44 1,16 0,6 1,96

2004 2,48 2,73 0,88 0,45 1,59

2005 2,59 2,59 0,99 0,45 1,85

2006 2,61 0,75 0,47 1,95

2007 2,43 0,85 0,39 1,7

2008 2,2 2,79 0,76 0,43 1,47

2009 2,18 2,56 0,68 0,41 1,73

2010 2,46 2,83 0,46 0,43 1,94

2011 2,13 2,65 0,5 0,37 1,59

2012 2,12 2,01 0,45 0,42 1,29

2013 2,18 2,5 0,49 0,49 1,46

2014 1,85 2,22 0,27 0,4 1,14

2015 1,84 2,71 0,34 0,46 1,43

2016 1,49 2,35 0,42 0,47 1,23

2017 1,47 2,17 0,34 0,38 1,16

2018 1,81 2,52 0,44 0,64 1,49
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Graf č. 19 Počty náhodně utonulých (bez W65, W66) dle měsíců v Česku v letech 1998-

2018

0

100

200

300

400

500

600
P

o
če

t