Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Adam Kašpar
Téma práce: Hodnocení počtu utonulých v České republice v letech 1998-2018.

Rozsah práce: 69 stran textu, 37 tabulek, 19 grafů, 38 titulů použitých pramenů, literatury a jiných zdrojů.

Cíl práce: Cílem předložené práce je vyhodnotit počty utonulých v České republice v závislosti na věku, pohlaví
a příčinách utonutí v období od roku 1998 do roku 2018.

1. Náročnost tématu na:
- teoretické znalosti velmi dobré
- vstupní údaje a jejich zpracování výborné
- použité metody výborné

2. Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení

výborně velmi
dobře

dobře nevyhovující

Splnění cíle X

Samostatnost posluchače při
zpracování tématu

X

Logická stavba práce X

Práce s prameny, včetně citací X

Adekvátnost použitých metod X

Hloubka provedené analýzy ve
vztahu k tématu

X

Stylistická úroveň a úprava práce X

3. Využitelnost výsledů práce v praxi:
Práce poskytuje přehledný vhled do dané problematiky. Z tohoto podhledu existuje reálné východisko pro
aplikaci výsledků v dalším výzkumu, který bude rozšířen ve vztahu k modifikaci tématu a hloubce řešení.
Důležitým faktem, je její návaznost na již zpracované obdobné práce (1985, 2000) na katedře plaveckých sportů
FTVS UK.

4. Připomínky a otázky k obhajobě:
Autor splnil zadání práce. Teoretickou část zpracoval důsledně a na velmi dobré úrovni. Cíle a úkoly práce jsou
zpracovány přehledně, což diplomantu umožňuje srozumitelnou interpretaci výsledků analýzy prostřednictvím
tabulek, grafů a jejich komentářů. Dobré výsledky jsou také ovlivněny volbou odpovídajících metod řešení ke
vztahu k zadanému problému.

Otázky k obhajobě:

1. Hodnocení získaných dat statistickými metodami - komentář k problematice zpracování
2. Charakterizujte výsledky Vašeho vyhodnocení údajů ze zahraničí.

5. Práce je doporučena k obhajobě.
6. Navržený klasifikační stupeň: výborně

31. srpna 2021
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